UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v hướng dẫn xây dựng, tổng

hợp nhu cầu thuốc lao đấu thầu

tập trung cấp quốc gia 2024-

2025 nguồn quỹ bảo hiểm y tế

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc1;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ chỉ huy Sư đoàn 10;

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bệnh xá Công an tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1039/ BVPTƯ-DAPCL ngày 20 tháng 4 năm 2023

của Bệnh viện Phổi Trung ương - Bộ Y tế về việc hướng dẫn xây dựng, tổng

hợp nhu cầu thuốc lao đấu thầu tập trung cấp quốc gia 2024 - 2025 nguồn quỹ

BHYT.

Để đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc chống lao hàng 1 sử dụng nguồn bảo

hiểm y tế cho nhu cầu điều trị năm 2024 - 2025 (24 tháng), Sở Y tế đề nghị các

đơn vị triển khai các nội dung cụ thể sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện rà soát nhu cầu sử dụng, đảm bảo việc tính toán dự trù phù

hợp với nhu cầu điều trị của đơn vị để làm cơ sở xây dựng nhu cầu thuốc năm

2024 - 2025, có phân chia theo từng nhóm thuốc và tiến độ cung cấp theo quý,

năm (mẫu số BM.02.CSYT).

Trường hợp đơn vị có nhu cầu mua sắm các thuốc thuộc nhóm tiêu chuẩn

kỹ thuật nằm ngoài danh mục này, đề nghị cơ sở y tế cung cấp thông tin của

thuốc định đề xuất đấu thầu, bao gồm: tên thuốc, số giấy phép lưu hành của

thuốc định đề xuất kèm theo báo giá để bảo đảm giá kế hoạch do cơ sở đề xuất

không vượt giá bán buôn kê khai, kê khai lại còn hiệu lực của thuốc đã tham

khảo tại thời điểm lập dự trù.

 - Hoàn thành việc xây dựng nhu cầu thuốc lao của đơn vị mình và gửi

bản gốc bộ tài liệu đề xuất nhu cầu về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp

trước ngày 31/5/2023.

 - Hồ sơ gửi kèm gồm:

1 Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức

năng, Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An, TTYT các huyện.

2

 + Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện kết quả lựa chọn nhà thầu, tình

hình sử dụng thuốc của năm trước liền kề, số lượng thuốc tồn kho và số lượng

trong kế hoạch chưa thực hiện tại thời điểm 31/3/2023 theo mẫu số

BM.01.CSYT.

 + Giải trình tóm tắt kế hoạch mua thuốc nếu nhu cầu mỗi năm có thay

đổi tăng hoặc giảm trên 30% so với số lượng đã sử dụng của năm trước liền kề.

Cụ thể: Giải trình khi nhu cầu thuốc 2024 tăng hoặc giảm trên 30% so với số

lượng đã sử dụng năm 2023, nhu cầu thuốc 2025 tăng hoặc giảm trên 30% so

với số lượng đã sử dụng năm 2024.

 + Biên bản họp hội đồng thuốc và điều trị của cơ sở y tế, có nội dung lập

kế hoạch sử dụng thuốc lao năm 2024 - 2025, danh mục, nhóm thuốc và số

lượng các thuốc (có mẫu Biên bản họp Hội đồng thuốc gửi kèm Công văn số

1039/ BVPTƯ-DAPCL).

 2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

 Sở Y tế giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đơn vị đang thực hiện nhiệm

vụ đầu mối triển khai các hoạt động phòng chống lao tuyến tỉnh) là đơn vị đầu

mối tổng hợp nhu cầu thuốc chống lao của các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

 - Thực hiện rà soát nhu cầu sử dụng của các cơ sở y tế trong tỉnh, đảm

bảo việc tính toán dự trù phù hợp với nhu cầu điều trị và tình hình dịch tễ bệnh

lao trong tỉnh theo hướng dẫn của Bệnh viện Phổi Trung ương.

 - Tổng hợp nhu cầu của các đơn vị trên địa bàn tỉnh, báo cáo Sở Y tế

thẩm định nhu cầu thuốc theo quy định tại Điều 9, Thông tư 36/2021/TT-BYT

của tất cả các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành báo cáo thẩm định gửi về

Sở Y tế trước ngày 15/6/2023.

 - Hoàn thành việc tổng hợp nhu cầu thuốc lao toàn tỉnh, gửi Bệnh viện

Phổi Trung ương trước ngày 30/6/2023 (địa chỉ: 463 Hoàng Hoa Thám, Ba

Đình, Hà Nội).

 - Lưu bản gốc bộ tài liệu đề xuất nhu cầu của các cơ sở y tế trên toàn

tỉnh.

 - Gửi văn bản đề xuất, bảng tổng hợp nhu cầu thuốc và thông tin hành

chính của các cơ sở trên địa bàn theo các biểu mẫu số BM.04.TT, BM.05.TT,

BM.06.TT, BM.07.TT, BM.08.TT và  BM.09.TT kèm theo Biên bản thẩm định

của Sở Y tế2 về Bệnh viện Phổi Trung ương.

3. Căn cứ xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc

- Căn cứ tình hình sử dụng thuốc lao hàng 1 trong 12 tháng liền kề (từ

01/4/2022 đến 31/3/2023);

- Số lượng bệnh nhân, phác đồ dự kiến trong giai đoạn 2024 - 2025, trong

đó cần lưu ý đối tượng bệnh nhân trong giai đoạn 2022 - 2023 đang sử dụng

2 Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật dự thảo Biên bản thẩm định của Sở Y tế

3

thuốc do các nguồn khác cung cấp (ngân sách nhà nước, viện trợ,…) nhưng dự

kiến sẽ sử dụng thuốc do quỹ BHYT chi trả trong giai đoạn 2024 - 2025. Với

đối tượng bệnh nhân lao tiềm ẩn, do hiện tại các thuốc thuộc phác đồ 3HP, 3RH

vẫn đang được các nguồn viện trợ hỗ trợ trong giai đoạn 2024 - 2025, do đó các

cơ sở y tế chỉ lập kế hoạch nhu cầu cho đối tượng bệnh nhân là người nhiễm

HIV (người lớn và trẻ em) điều trị theo phác đồ 6H. Chi tiết hướng dẫn phác đồ

điều trị cho bệnh nhân lao tiềm ẩn xin xem tại Quyết định 1313/QĐ-BYT ngày

24/3/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phát hiện và điều trị lao tiềm ẩn.

- Số lượng tồn kho theo kết quả lựa chọn nhà thầu tại thời điểm

31/3/2023, số lượng còn lại trong kế hoạch sử dụng và số lượng dự kiến mua

sắm đến hết hiệu lực của Hợp đồng.

- Thời điểm bắt đầu sử dụng thuốc thuộc kế hoạch mua sắm tập trung

thuốc lao thanh toán từ nguồn quỹ BHYT.

Các đơn vị không sử dụng Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành tỉnh

Kon Tum (Ioffice Kon Tum) vui lòng tải văn bản và các Phụ lục, Biểu mẫu liên

quan trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế.

  Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-04-26T09:10:29+0700

		2023-04-26T09:36:32+0700

		2023-04-26T09:36:25+0700

		2023-04-26T09:36:25+0700

		2023-04-26T09:37:02+0700